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Nr06/ 2026

. DATE: [ 12.05.2026

 PER: KPF dhe Kuvendin Komunal
PERMES ‘
NGA:

 TEMA:

Té nderuar,

Me ané t¢ késaj shkrese pércjellése po ju pércjellim Propozim-Vendimin pér marrjen nén
mbrojtje € vlerés s¢ natyrés “Kanioni™ né Dremjak komuna Hani i Elezit.

Bashkélidhur me shkresén keni:

-Propozim-Vendimin,

-Raportin nga shqyrtimi publik i vlerave t€ trashigimisé natyrore né territorin e komunés Hani i
Elezit. 1€ propozuara pér mbrojtje ligjore nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e ! atyrés,
-PElqimin paraprak me nr.1243-2/26 nga MMPH pér vénie nén mbrojtje 1&
trashigimisé natyrore, si dhe:

katér vlerave té

-Njé material (& shkurtér me foto té monumenteve natyrore té propozuara pér mbrojtje ligjore.

Me respeki.



Republika e Kosovés — Republicof Kosovo
Komuna Hani i Elezit- Municipality of Hani i Elezit

OINTr. 12026

Né mbéshtetje t& nenit 19 paragrafi 3. té Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 17 pika e) t¢ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés™ Nr. 28/2008) dhe nenit 11
pika sh e Statutit t¢ Komunés sé Hanit t€ Elezit, Nr. 01/4240/2023 t& datés 30.05.2023, Kuvendi i
Komunés s¢ Hanit té Elezit né mbledhjen e mbajtur me dt: xx.xx.2026 merr kété:

PROPOZIM-V E N D IM

Pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés: “Kanioni” né Dremajk t& Hanit t& Elezit si Monument i
Natyrés

I

. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Kanioni”, né fshatin Dremjak t& Hanit

té Elezit, si Monument i Natyrés i karakterit hidrologjik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me sipérfagen prej 0.24 hektar si zoné mbrojtése.

1.2, Monumenti i Natyrés éshté me karakter hidrologjik dhe ka pamje karakteristike. Kanioni
gshté i kufizuar me shkémbinj serpentin dhe pérreth tij gjendet vegjetacioni bimoré me
lloje t& ndryshme qé rriten né zona shkémbore dhe ujore.

1.3. Kanioni gjendet né koordinatat: X — 0526019, Y — 4668755 dhe Z — 607.

Monumenti i Natyrés gjendet né¢ vendin e quajtur “Skallavac”, né parcelén me nr. P-
73317034-00574-0 00574-0, me sip.18695m’ zona kadastrale Dremajk, pérndryshe pronw
shogérore e P.Sh. “Ujrat”.

Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s¢ III-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-t€ t& mbrojtjes né t&
cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t& cilat:
4.1. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:

a) Démtimi, shkatérrimi dhe bartja e pjeséve shkémbore, si dhe ndryshimi i formés sé tij;

b) Pér té gjitha aktivitetet né Monumentin ¢ Natyrés duhet t& merret leja nga Ministria,
posagérisht pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale;

¢) Vendimi pér leje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés;

Monumenti i Natyrés mund té rregullohet dhe té shfrytézohet pér qéllime t& prezantimit me
kusht gé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:

a) Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit Natyror do té ndérmerren
sipas kushteve t€ cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé
té projektit pér sanimin e gjendjes s¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike té cilat
jané né funksion t& mbrojtjes t¢ Monumentit Natyror.

I



6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset komuna e Hanit té Elezit pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna éshté e detyruar gé:

a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me Kushtet e
pércaktuara t€ mbrojtjes;

b) Né rast t€ paraqitjes s¢ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta shkatérrojné
ose t'i démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré té lajméroj Institutin e Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés;

¢) Té béjé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t&€ mbrojtura;

1. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike, duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

[

Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15-1€) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe shtaté (7-t€) dité pas publikimit n¢ &eb-
fagen zyrtare t&€ komunés sé Hanit té Elezit.

Kryesuesi i Kuvendit
Hani i Elezit Florim Shkreta
Data: xx.xx.2026
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KPF dhe Kuvendin Komunal
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Nexhmedin Daci—- Drejtor pér U- 7.

Mbrojtje té Mjedisit. 511 &

\Ierés s€ natyrés “Trungu i Bung butes“ né Dromjak-
Hani i Elezit

T¢ nderuar,

Me ané 1€ késaj shkrese pércjellése po ju pércjellim Propozim-Vendimin p&r marrjen nén

mbrojtje t& vilerds sé natyrés *

Hani i Elezit.

Bashkélidhur me shkresén keni:

-Propozim-Vendimin,

I'rungu i Bungébutés (Quercus pubescens)” né Dromjak komuna

-Raportin nga shqyrtimi publik i vlerave t& trashigimisé natyrore né territorin e komunés Hani i

Elezit. t& propozuara pér mbrojtje ligjore nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés,
-PElgimin paraprak me nr.1243-2/26 nga MMPH pér vénie nén mbrojtje 1& katér vlerave &

trashigimisé natyrore, si dhe;

-Nj¢& material t& shkurtér me foto t& monumenteve natyrore t& propozuara pér mbrojtje ligjore.

Me respeki.



Republika e Kosovés — Republicof Kosovo
Komuna Hani i Elezit- Municipality of Hani i Elezit

OINT. 12026

N& mbéshtetje t& nenit 19 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés™ Nr. 85/2010, nenit 17 pika e) t&¢ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008) dhe nenit 11
pika sh e Statutit t¢ Komunés s¢ Hanit t& Elezit, Nr. 014240/2023 t& datés 30.05.2023, Kuvendi i
Komunés sé Hanit t& Elezit né mbledhjen e mbajtur me dt: xx.xx.2026 merr kété:

PROPOZIM-V E N D IM

Pér mbrojtjen e vlerés s¢ natyrés: “Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens)”né Dremjak té
Hanit té¢ Elezit si Monument i Natyrés

I. Me két€¢ vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Bungébutés (Quercus
pubescens)”, né fshatin Dremjak t& Hanit t& Elezit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik
(kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit t& kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfagen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t&€ kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i till¢ €sht€ i rrallé pér territorin e komunés sé Hanit t& Elezit. Trungu
gjenden né kéto koordinata: X — 0525441, Y — 4668999, Z — 696.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror &shté rreth 32metra, perimetri i kércellit éshté
3.5 metra, diametri i kurorés 14 metra dhe vjetérsia éshté mbi 350 vite.

2

Monumenti i Natyrés gjendet né parcelen me nr. P-73317034-00371 zona kadastrale Dremjak,
me sipérfage 8960 m?, e regjistruar si proné shoqérore P.Sh.Ekonomia e Pyjeve.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s& I1I-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé I11-t& t& mbrojtjes né té
cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat;
4.1. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:
a) Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;
b) Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;
¢) Mbjellja e biméve me géllim té& gjelbérimit té sipérfaqes sé mbrojtur;
d) Ndryshimi i pamjes té sipérfages s¢ mbrojtur;
¢) Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;
f) Aktivitetet t& tjera t& cilat mund t€ shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés;



g) Léshimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;

h) Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

i) Ndérrimi i kulturés;

j) Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve té cilat mund té ndikojné né pengimin e pamjes
s¢ Monumentit Natyror:

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe té shfrytézohet pér
qéllime té prezantimit me kusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:

a) Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&¢ Monumentit Natyror nén kushtet té cilat
i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té projektit pér
sanimin e gjendjes s¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike té cilat jané né funksion
té¢ mbrojtjes t& Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset komuna e Hanit té Elezit, pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna éshté e detyruar gé:

a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara té mbrojtjes;

b) NE rast té paraqitjes s€ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta shkatérrojné
ose t'i démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj Institutin e Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés;

c) Té béé shénjimin e kufijve t€ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t& mbrojtura;

1. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike, duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen ¢ Monumentit Natyror.

2. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15-t€) dité pas regjistrimit n& zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe shtaté (7-t€) dité pas publikimit né &eb-
fagen zyrtare t& komunés s¢ Hanit té Elezit.

Hani i Elezit Kryesuesi i Kuvendit
Florim Shkreta
Data:xx.xx .2026
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vierés sé natyrés “Kepi i gjaté
Pustenik

Té nderuar,

Me ané 1& késaj shkrese pércjellése po ju pércjellim Propozim-Vendimin pér marrjen nén
mbrojtje € vlerés s¢ natyrés “Kepi i gjaté dhe burimi i ujit” né Pustenik komuna e Hanit &
Elezit,

Bashkélidhur me shkresén keni:

-Propozim-Vendimin,

-Raportin nga shqyrtimi publik i vlerave t& trashigimis€ natyrore né territorin e komunés Hani i
Elezit. & propozuara pér mbrojtje ligjore nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés.
-PElgimin paraprak me nr.1243-2/26 nga MMPH pér vénie nén mbrojtje & katér vlerave t&
trashigimisé natyrore, si dhe:

-Nj€& material t&€ shkurtér me foto t& monumenteve natyrore t& propozuara pér mbrojtje ligjore.

Me respekt.



Republika e Kosovés — Republicof Kosova
Komuna Hani i Elezit- Municipality of Hani i Elezit

OINT. /2026

Né mbéshtetje té nenit 19 paragrafi 3. t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés se Kosovés™ Nr. 85/2010, nenit 17 pika e) t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28/2008) dhe nenit 11
pika sh e Statutit t¢ Komunés sé Hanit t& Elezit, Nr. 01/4240/2023 t& datés 30.05.2023, Kuvendi i
Komunés sé Hanit t& Elezit né mbledhjen e mbajtur me dt: xx.xx.2026 merr kété:

VENDIM

Pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés: “Kepi i gjaté dhe burimi i ujit”né Pustenik t€ Hanit té Elezit
si Monument i Natyrés

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Kepi i gjaté dhe burimi i ujit”, né
fshatin Pustenik t€¢ Hanit té Elezit, si Monument i Natyrés i karakterit gjeomorfologjik dhe
hidrologjik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me sipérfagen prej 4.1 hektarsi zoné mbrojtése.

1.2. Monumenti i Natyrés éshté me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik me pamje
karakteristike. Kepi i gjaté dhe burimi i ujit éshté i kufizuar me vegjetacion bimor me lloje
té ndryshme qé rriten né zona shkémbore, si dhe rrjedha ujore té pasura me bimési.

1.3. Kepi i gjaté dhe burimi i ujit gjenden né koordinatat: X —0520640, Y — 4669909dhe Z —
612.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né¢ vendin e quajtur “Lag¢”, né proné shoqérore PSh Ekonomia e
Pyjeve, né parcelén me nr. P-73317070-00099-0, me sipérfage 266189 m? z.k Pustenik.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé IlI-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés s¢ I1I-t& t& mbrojtjes né té
cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:
4.1. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:
a) Démtimi, shkatérrimi dhe bartja e pjeséve shkémbore, si dhe ndryshimi i formés sé tij;
b) Pér té gjitha aktivitetet né Monumentin e Natyrés duhet t& merret leja nga Ministria,
posacérisht pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale:;
¢) Vendimi pér leje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés;

5. Monumenti i Natyrés mund té rregullohet dhe t& shfrytézohet pér qéllime t& prezantimit me
kusht gé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:
a) Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&¢ Monumentit Natyror nén kushtet t€ cilat
i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé t& projektit pér

l



sanimin e gjendjes sé¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike (& cilat jan¢ né funksion
té mbrojtjes t&¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset komuna e Hanit t€ Elezit pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna éshté e detyruar qé:

a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara té mbrojtjes;

b) Né rast té paraqitjes sé ndryshimeve t¢ cilat Monumentin e Natyrés mund ta shkatérrojné
ose t'i démtojné vetit e réndésishme t€ tij, menjéheré t€ lajméroj Institutin e Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés;

¢) Té béjé shénjimin e kufijve & Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t& mbrojtura;

1. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike, duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

2. Ky vendim hyn né fugi pesémbédhjeté (15-t€) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe shtaté (7-t€) dité pas publikimit n¢ web-
fagen zyrtare t& komunés sé Hanit t€ Elezit.

Kryesuesi i Kuvendit
Hani i Elezit Florim Shkreta
Data:xx.xx.2026
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Nr06/ 2026
DATE:

 PER:
PERMES:

NGA:

TEMA:

1 12.05.2026

' KPF dhe Kuvendin Komunal

' Shkresé pércjellésc;' Informat

Nexhmedin Daci- Drejtor per V¥
Mbrojtje té Mjedisit. | A
0

né Han € Elezit pér vitin 2025

Té nderuar,

Me ané 1€ késaj shkrese pércjellése po ju pércjellim Informatén mbi Gjendjen né Mjedis né Han
@& Elezit pér vitin 2025. Bashkélidhur me shkresén keni Informatén e pérgaditur nga DUKMM.

Me Respekt.



DREJTORIA E URBANIZMIT, KADASTRIT DHE MBROJTJA E MJEDISIT
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INFORMATE MBI GJENDJEN NE MJEDIS
NE HAN TE ELEZIT PER VITIN 2025
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“T MBROJME MJEDISIN PER TE ARDHMEN TONE DHE VENDIN KU
JETOJME”

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtia e Mjedisit (DUKMM) gjegjésisht
Komuna e Hanit té Elezit, bazuar né mundésité dhe kapacitetet e saja profesionale
dhe financiare, né vazhdimési pércjellé dhe ndérmerr masa pér parandalimin dhe
pérmirsimin ¢ gjendjes mjedisore siq jané: investimet kapitale publike té cilat
nderlidhen me mbrojtjen e ambientit, ndalimin e hedhjes sé mbeturinave jashté
pikave grumbulluese, pengimin e hedhjes sé mbeturinave inerte né lum dhe
prrocka, kontrollimin e vazhdueshém té operatoréve ekonomik, guréthyesve si dhe
ndotésve tieré. Pavarsishté késaj, vitin 2025 ndotja e ambientit éshté pa ndryshime
1¢ medha né raport me ndotjen e vitit 2024.

NDOTJA E AJRIT

Eshté e njohur se ndotésit kryesor té ajrit né Han té Elezit jané fabrika pér
prodhimin e ¢imentos SharrCem, numri i madh i veturave dhe mauneve 1é vjetra
né garkullim, pérdorimi né masé ¢ madhe i masés drusore pér ngrohje gjaté
sezonit diméror, guréthyesit, mbetjet e azbestit té shpérndara gjithandej territorit
etj.

Pérndryshe, monitorimi i cilésisé sé ajrit né Han té Elezit, béhet nga IHMK
(Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés) pérmes stacionit pér monitorim i vendosur
né oborrin e shkollés fillore “llaz Thagi”. Ky stacion éshté reprezentativ pér
cilésiné e ajrit né sfondin urban dhe pérmes tij monitorohen kéto parametra:
dioksidi i sulfurit (SO>), dioksidi i azotit (NO>) ozoni(Q3), monoksidi i karbonit
(CO), grimcat e imta PM10 dhe PM2.5. Po ashtu monitorimi i ajrit béhet edhe nga
stacioni pér monitorim i Sharrcem, i vendosur né hapésirat e brendshme té saja.



Ky stacion éshté reprezentativ per cilésiné e ajrit né sfondin industrial dhe pérveg
parametrave té laripérmendur béné matjen edhe té Oksideve té Squfurit (SOy),
Oksidet e Azotit (NOy), si dhe pluhurit ge emetohet nga oxhaku i furrés, fiohési i
klinkerit dhe mullinjté e ¢imentos. Sharrcem, né baza té rregullta mujore, raportet
e monitorimit té ajrit ia pércjellé Drejtorisé sé Mjedisit respektivisht inspektores
Komunale pér Mbrojtien e Mjedisit, ndérkaqg MMPH-ja kéto raporte i publikon né
fagen e Institutit Hidrometeorologjik té Kosovées (IHMK).

Mé poshté po japim Normat e Cilésisé sé Ajrit sipas udhézimit administrativ
Nr.02/2011, si dhe rezultatet e monitorimit té cilésisé sé ajrit nga stacioni i IHMK.

Normat e cilésisé sé ajrit sipas udhézimit administrativ Nr.02/2011

Parametri Vlerat limite Njési | Vlera Tejkalimet e
a limite lejuara pér
maté | (kufitare) | dité brenda

3 | se u/m? vitit

NO; | Vlera limite pér 1 oré, pér ug/m | 200 18
- mbrojtjen e shéndetit té 2

njeriut
Vlera limite vjetore, pér ug/m | 40 Nuk
mbrojtjen e shéndetit té |2 parashihet
njeriut =
Vlera limite vjetore pér ug/m | 30 Nuk
mbrojtjen e vegjetacionit g parashihet

SO; Vlera limite pér 1 oré, pér ug/m | 350 24

mbrojtjen e shéndetit té #

5. njeriut
Vlera limite pér 24 oré, pér ug/m | 125 3
mbrojtjen e shéndetit té 3

‘ njeriut

' co Vlera limite pér mesatarén | pg/m | 10 Nuk
ditore té maximales 8 oréshe | parashihet
pér mbrojtjen e shéndetit té

. leenut: R | o




PM o .I Vlera limite pér 24 oré, pér ug/m | 50 35
' mbrojtjen e shéndetit té 3
' njeriut
Vlera limite vjetore pér ug/m | 40 Nuk
PM;.s mbrojtjen e shéndetit té 3 parashihet
njeriut
Viti kalendarik ug/m | 25 Nuk
3 parashihet
O3  Objektivi afatgjaté pér ug/m | 120 Nuk
| mbrojtjen e shéndetit té < parashihet
| njeriut
Pragu i informimit ug/m | 180 Nuk
' ? parashihet
| Pragu i alarmit ug/m | 240 Nuk
|= s S 3 parashihet
Indexi i Cilésisé sé Ajrit sipas standardeve té BE-s
Cilésia Shumé | E E E E
e rrezikshme
Miré | moderuar | pashéndetsh pér
s~ | Mire 2ne shéndetin
0-10  10-20 | 20-25 20-50 50-800
Grimcat e pluhurit
mé té vogla se 2.
Y(PM:._s) PIEA AT
Grimcat e pluhurit| 0-20 | 20-35 | 35-50 50-100 100-1200
-mé té vogla se 10um
(PM0)
Dioxidi i azotit | 0-40 40-100 | 100-200 | 200-400 400-1000
(NO>)
Ozoni (0;) 0-80 80-120 | 120-180 | 180-240 240-600
Dioksidi 1 Sulfurit | 0-100  100-200 | 200-350 350-500 500-1250
(SO -

 Niveli i indexit i bazuar Sum né pérgéndr

= ) i
‘imin ¢ ndotésve shprehur né ug”




REZULTATET E MONITORIMIT TE CILESISE SE AJRIT NGA STACIONI

I IHMK PER VITIN 2024

Dioksidi i Sulfurit SO (ug/nt’)

Emértimi

Viti 2024

Viti 2025

Viera mesatare vietore e emetimit

10 ug/m’

8.2 ug/m’

Muaji me vierén mesatare mé té
larté

22 ug/m’ (dhjetor)

27 ug/m’(janar)

Muaji me vierén mesatare mé té
ulét

3 ug/m’ (tetorj)

4 ug/m’ (mars)

Viera maximale per nje oré

95ug/m’
(06.05.2024)

200 ug/m’
(04.07.20235)

Monoksidi i

Karbonit CO (ug/m’)

Emértimi

Viti 2024

Viti 2025

Viera mesatare vietore e emetimit

0.50 ug/m’

0.59 ug/m’

Muaji me vierén mesatare mé té
larté

! ug/m’ (janar)

1.1 ug/m’ (Janar)

Muaji me vierén mesatare mé té
ulet

0.2 ug/m’* (prill)

0.3 ug/m’ (shtator)

Viera max. 8 oreshe

2. 2ug/m*(05.01.2024)

2.3 ug/m’
(02.01.2025)

Dioksidi i

Azotit NO: (ug/nt’)

Emértimi

Viti 2024

Viti 2025

Viera mesatare vietore e emetimit

14.25 ug/m’

10.75 ug/nm’

Muaji me vierén mesatare mét té
larté

20 ug/m’(néntor)

24 ug/m’ (janar)

Muaji me vierén mesatare mé té ulét

9 ug/m’ (prill)

6 ug/m’ (shtator)

Vlera max. pér njé oré

70 ug/m’
(27.02.2024)

78 ug/m’
(05.05.2025)




Ozoni (03) (mg/nt’)

Emértimi

Viti 2024

Viti 2025

Viera mesatare vjetore e emetimit

52.5 mg/m’

51.8 mg/m’

Muaji me vlerén mesatare mé té
larté

81 mg/m’ (korrik)

85 mg” (korrik)

Muaji me vierén mesatare mé té
ulét

28 mg/m’ (dhjetor)

23 mg/m’ (néntor)

Viera max. per njé oré

15 1mg/nt’
(01.08.2024)

155mg/m’
(16.06.2025)

Grimcat PM10 (ug/nt’)

Emértimi

Viti 2024

Viti 2025

Viera mesatare vjetore e emetimit

15.3 ug/m’

13.3 ug /m’

Muaji me vierén mesatare mé té larté

26 ug/m’ (janar)

29 ug/m’ (janar)

Muaji me vierén mesatare mé té ulét

9 (maj)

7 (Maj)

Viera maximale pér njé dité

49 ug/m’

58 ug/m’

Data e vierés maximale e mesatares
ditore

01.01.2024 viti

02.01.2025 viti

Grimcat PM2.5 (ug/nt’)

Emertimi Viti 2024 Viti 2025

Viera mesatare vjetore e emetimit 11.08 ug/m’ 10.7 ug/m’
Muaji me vierén mesatare mé té larté | 23 ug/m’ (janar) 27 ug/m’ (janar)
Muaji me vierén mesatare mé té ulét | 6 ug/m’ (shtator) 4 ug/m’ (maj)
Viera maximale pér njé oré 94 ug/m’ 81 ug/m’

Data ¢ vlerés maximale 23.04.2024 viti 02.01.2025 viti

VLERESIMI I CILESISE SE AJRIT GJATE VITIT 2025, BAZUAR NE TE
DHENAT E MONITORIMIT NGA IHMK

Ky vieresim pérfshine vlerat mesatare vjetore dhe té njejtat jané krahasuar me

vierat maksimale té lejuara (VLM) sipas U.A 02/2011 pér normat e cilésisé sé ajrit

si dhe krahasimin me vitin paraprak. Nga té dhénat pér matjen e pérqendrimit té




ndotésve né ajér mund té konstatohet se vitin 2025 jané regjistruar katér dité me
tejkalime té vierave max. Pér 24h té PM), dhe ate: né muajin janar jané
regjistruar 3 dité me tejkalime dhe njé dité né muajin dhjetor.Vlera max. prej 58
ug /m’ éshté regjistruar me dr.02.01.2026. (Vitin 2024 nuk éshté regjistruar asnjé
dité me tejkalime té PMyy).Viera mesatare vjetore e PMq prej 13.3 ug /m’ sipas
indexit t& cilsisé sé ajrit sipas standardeve t& BE-s cilésohet si : E MIRE (10-20 ug
m’, shigo tabelen né fagen 2 Indexi i Cilsisé Ajrit- Standardet Evropiane).
Tejkalime mbi vierat e lejuara jané regjistruar te Ozoni. Né korrik jané regjistruar
65 oré me tejkalime , né gusht 17oré dhe shtator 4 oré. Vlera max. e Ozonit pér njé
oré éshté regjistruar me dt.16.06.2025 dhe ka arrité né 155 ug /m’. Pavarsishté
késaj, vierat mesatare vjetore té pérgéndrimit té ndotésve né ajér jané mé té ulta se
vierat limite vjetore pér mbrojtjen e shéndetit té njeriut. Kjo vlené pér gjithé
ndotésit si: dioksidin e sulfurit, monoksidin e karbonit, dioksidin e azotit, ozonin,
PM 1y dhe PM- s

Mé poshté po japim parametrat e monitorimit té cilésisé sé ajrit (mesataret
mujore) pér Monoksidin e Karbonit, PM1ydhe PMzs pér mujt shkurt, mars, prill
(koha kurré mulliri i Iéndés dhe furra e ¢imentos nuk kan punuar pér shkak té
remontit) dhe krahasimi me muajt tjeré té vitit kurré SharrCem ka punuar me
Kapacitete normale:

Mesataret mujore pér CO, PMydhe PM: s
‘Ja | Shk | Ma | Pril | Ma | Qe | Kor ' Gus | Shta | Teto | Né | Dhje
_ |n |u r [ J r r h { r n t

s

co |11]09 |08 (08 o6 (0503 |03 |03 |04 |05 |08
L ug'm ’
3

+—— — — —— — —.

PMia |29 (25 (15 1@ |7 |10 |8 |8 ‘|7 9 77 |37
ug/m
3J

tn
LN
+

(7 (10 |21

Ps |27 |22 T TE 52 |7
ug'm ‘




Nése i referohemi té dhénave té lartéparaqitura atéheré mund té konstatohet se
perceptimi i njé numri té konsiderueshém té qytetaréve se fabrika e ¢imentos éshté
burimi krvesor dhe pothuajse i vetmi i ndotjes sé ajrit né Han té Elezit éshité i
gabuar. Me siguri se garkullimi i madhé i automjeteve (karburante fosile) i
kombinuar me pérdorimin masiv té masés drusore pér ngrohje né sezonin e dimrit

kan njé impakt t¢é madhé né ndotjen e ajrit.

REZULTATET E NDOTJES NGA PMyy dhe PM>s NE DISA QYTETE TE
KOSOVES DHE KRAHASIMI ME HANIN E ELEZIT

Tabela krahasuese pér vitin 2025 vlera mesatare vjetore

Vendi PM gy (ug/m’) | PM2s (ug/nt’)
(mesatarja (mesatarja
vjetore) vjetore)

Hani Elezit 13.3 10.7
Prishtiné (Rilindja) 28 20

Prishtiné (IHMK) 20 15.4
Mitrovicé 21.4 16.5
Gjilan 17.9 14.6
Obilig 16.5 11.8
Prizren 12.5 9.75

Edhe pse vlerat e regjistruara té ndotjes sé ajrit nga SO>, CO, NO:, O3, PM25dhe
PM 1y sipas rezultateve nga stacioni pér monitorimin e cilésisé sé ajrit (i vendosur
né oborrin e shkollés fillore) jané brenda limiteve dhe standardeve té
pércaktuara me U/A 02/2011(vlerat mesatare vjtore) na besojmé se kéto
rezultate nuk pasqyrojné drejté nivelin e ndotjes i cili ekziston né pjesé té
caktuara té qytezés e sidomos né lagjet né aférsi té SharrCem dhe magjistrales
Prishtiné-Shkup (pjesa verilindore ¢ Hanit té Elezit). Kéto vlera mé ¢ larta té
pérgéndrimit té kétyre ndotésve né ajré kryesishté i atribohen garkullimit té madhé

té veturave dhe mauneve né autoudhén dhe magjistralen Prishtiné-Shkup, ndotjes



nga industria (SharrCem, guréthyesit) ngrohjes me masé drusore gjaté sezonit té
dimrit si dhe kushteve té pafavorshme meteorologjike

NDOTJA E TOKES dhe UJIT

Pér sa i perket ndotjes sé tokés dhe wjit, nuk ka ndryshime thelbésore né
raport me vitin 2024. Edhe mé tutje territori i Hanit té Elezit ( né veganti toka né
-onén urbane) éshté e kontaminuar nga ndotja afatgjate si rezultat i emetimit 1€
pluhurit dhe substancave tjera té démshme nga fabrika e ¢imentos pér mé shumé se
teté dekada 1¢ funksionimit té saj. Edhe mé shumé té démshme jané mbetjet e
azbestit 1¢ pérhapura gjithéandej Hanit té Elezit e mé sé shumti né brigjet e lumit
Lepenc, si rezultat i operimit té Sharr-Sallonitit né vitet e tetédhjeta dhe
néntédhjeta.

Pér sa i pérket ndoties sé ujit edhe mé tutje shqetésuese éshté ndotja e lumit
Lepenc nga mbeturinat e patrajtuara té sistemit té ujrave 1e zeza e kombinuar me
ndotjen kimike nga industrité né kété regjion. Pérndryshe ndotja e lumit Lepenc
renditet né kategoriné dy dhe tre nga katér kategorité e klasifikimit.

SEKTORI I MJEDISIT

Né fushén e mbrojties sé mjedisit jané kryer inspektime té rregullta nga
inspektorja e mjedisit lidhur me ndalimin e hedhjes sé mbeturinave jashté pikave
grumbulluese, pengimin e hedhjes sé mbeturinave inerte né natyré, lum dhe
procka, kontrollimin e vazhdueshém té operatoréve ekonomik, guréthyesve si dhe
ndotésve tjeré té ambientit dhe aty ku éshté paré e arsyeshme jané bére verejtje
me goje.

Me kérkesé té zyrtaréve té MMPHI-sé departamenti pér Mbrojtien e
Natyrés, kemi béré identifikimin e vierave té trashégimisé natyrore né

komunén toné.,



Sektori i Mjedisit duke u bazuar né Planin Lokal pér Veprim né Mjedis — listén e
aktiviteteve, ka shénuar Ditén Ndérkomtare té Tokés seé bashku me
kompaninSharrcem me njé séré aktivitetesh vetédijésuese me nxénésit e shkollés
fillore, ligjérata, mbjellje drunjésh, lule etj. qé japin mesazhe pér mbrojtjen dhe
ruajtjen e ambientit.

Kjo inj?n;t;té éshté hartuar nga drejr(;ri i Drejtorisé sé Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes
sé Mjedisit, i ndihmuar nga zyrtarja pér Mjedis Fatbardha Bushi.

HANI I ELEZIT
MAJ 2026




REPUBLIKA E KOSOVES--REPUBLIC OF KOSOVA
MUNICIPALITY OF ELEZ HAN

KOMUNA HANI | ELEZIT

DREJTORIA PER URBANIZEM. KADASTER DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Xy

Nr.06/__ 2026
DATE: - 1 12.05.2026 -
PER: IR " KPF dhe Kuvendin Komunal
- PERMES: |z Mchmet Ballazhi - KryctapSRom s dn
N 2€ 1 L] %/
'\ NGA: Nexhmedin Daci—Prejtor
Mbrojtje té Mjedisit. |
\ J
" — o 1 - A
| TEMA: Shkresé pércjellése- Propozi
vilerés sé natyrés “Parku dhe Uj¢
]

Té nderuar,

Me ané & késaj shkrese pércjellése po ju pércjellim Propozim-Vendimin pér marrjen nén
mbrojtje (& vlerés sé natyrés “Parku dhe Ujévara™ né Han t& Elezit.

Bashkélidhur me shkresén keni:

-Propozim-Vendimin,

-Raportin nga shqyrtimi publik i vlerave t& trashigimisé natyrore né territorin e komunés Hani i

Elezit, € propozuara pér mbrojtje ligjore nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés.

-Pélgimin paraprak me nr,1243-2/

trashigimis€ natyrore, si dhe:
-Nj€ material € shkurtér me foto t& monumenteve natyrore té propozuara pér mbrojtje ligjore.

Me respekit.

iy

6 nga MMPH pér vénie nén mbrojtje t¢ katér vlerave &



Republika e Kosovés ~ Republicof Kosova
Komuna Hani i Elezit- Municipality of Hani i Elezit

O1/Nr. /2026

N& mbéshtetje té nenit 19 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés™ Nr.85/2010, nenit 17 pika e) 1€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés™ Nr. 28/2008) dhe nenit 11
pika sh e Statutit t&¢ Komunés té Elezit, nr.01 /4240/2023 t& datés 30.05.2023, Kuvendi i
Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit né mbledhjen e mbajtur me dt: xx.xx.2026, merr kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés: “Parku dhe Ujévara” né qytetin e Hanit té Elezit si
Monument i Natyrés

- Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Parku dhe Ujévara” né qytetin e Hanit
t€ Elezit, si Monument i Natyrés i karakterit hidrologjik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).
1.1. Monumenti i Natyrés me sipérfagen prej 27 ari si zoné mbrojtése.

1.2. Monumenti i Natyrés éshté me karakter hidrologjik dhe ka pamje karakteristike. Parku ka
pamje interesante, kurse lartésia e Ujévarés &shté rreth pesé metra dhe pérreth saj gjendet
vegjetacioni bimoré me lloje t& ndryshme.

1.3. Parku dhe Ujévara gjendet né koordinatat: X 0525138, Y - 4666926 dhe Z — 412,

2. Monumenti i Natyrés: “Parku dhe Ujévara” gjendet né aférsi t& depos sé vjetér ushtarake, né
parcelen me nr. P-73317036-00061-16 me sip.47419m? zk. Hani i Elezit, pérndryshe proné e
Republikés s¢ Kosovés e dhéné né shfrytézim afatgjaté komunés Hani i Elezit.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategoris¢ sé IlI-t&,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé& I1]-té té mbrojtjes né t&
cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:
4.1. Né¢ Monumentin e Natyrés ndalohet:
a) Démtimi, shkatérrimi dhe bartja e pjeséve shkémbore, si dhe ndryshimi i formés sé tij;
b) Pér té gjitha aktivitetet né Monumentin e Natyrés duhet t& merret leja nga Ministria,
posagérisht pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale;
¢) Vendimi pér leje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés;

3. Monumenti i Natyrés mund té rregullohet dhe t& shfrytézohet pér géllime t& prezantimit me
kKusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:
a) T¢€ gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t¢ Monumentit Natyror nén kushtet té
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té projektit pér

I



sanimin e gjendjes s¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike té cilat jané né funksion
té€ mbrojtjes t¢ Monumentit Natyror.

6. P&r zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset komuna e Hanit té Elezit pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna éshté e detyruar gé:

a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara té mbrojtjes;

b) NE rast t¢ paraqitjes sé¢ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta shkatérrojné
ose t'i démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj Institutin e Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés;

¢) Té be&jé shénjimin e kufijve t¢ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave té mbrojtura;

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike, duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

8. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15-t&) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe shtaté (7-t€) dité pas publikimit né éeb-
fagen zyrtare t& komunés sé Hanit té Elezit.

Kryesuesi i Kuvendit
Hani i Elezit Florim Shkreta
Data:xx.xx.2026

vJ
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Harta e Monumentit Natyror “Parku dhe Ujévara”, né qytetin e Hanit t& Elezit
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Permanentni Sekretara / Office of the General Secratary

DATE/A: 08. 04 2026

Z. Nexhmedin Daci, Drejtor i Drejtorisé s&é Urbanizémit,
PER/ZA/TO: Kadastérit dhe Mbrojtja e Mjedisit né Komunén e Hanit t&

Elezit
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH:

2 z. Bajram Kafexholli - UD. i Sekretarit té Pér MMPH ‘

NGA/OD/FROM: j gl@rl 551
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | P€lqim paraprak ‘

TR
Sipas kérkesés me numér protokolli 1243/26, 17.03.2026 MMPH dhe me numér 'brotokbflnli

Nr.189/DMM daté 17.03.2025, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka shqyrtuar
kérkesén dhe ka vendosur si né vijim me Vendimin e bashkangjitur.

Me respekt,

Fage 1nga3

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave * Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové#
Telefon: + 381 38-200-32-307
http:/ /www ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph#@ks-gov.net




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General
Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor, né mbéshtetje t&
nenit 145 paragrafi 2 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Shtetérore,
duke u bazuar né€ Nenit 19 t& Ligjit Nr.03/1.-233 pér Mbrojtjen e Natyrés, né pajtim me shtojcén
1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive, nxjerr:

VENDIM

Né kérkesén me numér protokoli Nr.1243/26, 17.03.2026 MMPH, nr. protokoli Nr.189/DMM
daté 18.03.2026 pér Pélqim paraprak pér vénie nén mbrojtje t&€ vlerave té natyrés nga
z.Nexhmedin Daci, drejtor i Drejtorisé sé Urbanizémit, Kadastérit dhe Mbrojtja e Mjedisit, né
Komunén e Hanit t€ Elezit si dhe informatat plotésuese t& dérguara nga IKMN-sé me daté
07.04.2026 jan& prezantuar dokumentacioni dhe shénimet té€ nevojshme né bazé té Nenit 14
dhe Nenit 19 paragrafi 3 t€ Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233, Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor jep Pélqim paraprak pér kategorizimin e vlerave té natyrés né
Monumente t& Natyrés me sa vijon:

1. “Trungut t&¢ Bungébutés (Quercus pubescens)” né kategoriné Monumenti 1 Natyrés i
karakterit botanik né fshatin Dremjak té komunés s€ Hanit t& Elezit, me sipérfaqe t&
propozuar pér mbrojtje prej 5 ari.

“Parkut dhe Ujévarés” né kategoriné Monument i Natyrés me karakter gjeomorfologjik
dhe hidrologjik né qytetin e Hanit t& Elezit, me sipérfage té propozuar pér mbrojtje prej
27 ari. ‘

[

Fage 2 nga 3

Adresa; Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ” Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307
http:/ / www.ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net




3. “Kepit t& gjaté dhe burimit té ujit” né kategoriné Monument i Natyrés me karakter
gieomorfologjik dhe hidrologjik né fshatin Pustenik t& komunés sé& Hanit té Elezit, me
sipérfage té propozuar pér mbrojtje prej 4.1 ha.

4. “Kanionit” né& kategoriné Monument i Natyrés me karakter hidrologjik, Monument i
Natyrés né fshatin Dremjak t& komunés s& Hanit t& Elezit, me sipérfage t& propozuar pér
mbrojtje prej 0.24 ha.

Arsyetim

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pas shqyrtimit t& kérkesés me Nr. 1243/26,
17.03.2026 MMPH dhe Nr.189/DMM daté 18.03.2026 pér Pélgim paraprak pér marrje nén
mbrojtje t& vierave t& natyrés né kategoriné Monumente t& Natyrés né Komunén e Hanit t&
Elezit, jané prezantuar dokumentet dhe shénimet e nevojshme sipas Nenit 19 paragrafi 3. t&
Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés.
Ky vendim hyn né fugi ditén e nxjerrjes.
Udhézim Juridike: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund t& inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né n€ afat 30 ditésh nga dita e pranimit e t&
njejtit.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Nr.: 26/ 1243/1 - ZSP/ 26 daté: 08. 04. 2026

Prishting

T’i dérgohet:

1. Parashtruesit té kérkesés
2. DMM/DMNB

3. AMMK/IKMN

4. Kabinetit té Ministrit

3. Arkivit té MMPH]T

6. DKP

Fage 3 nga 3

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave * Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosove
Telefon: + 381 38-200-32-307

http:/ [ www.ks-gov.net/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net



RAPORTI NGA SHQYRTIMI PUBLIK | VLERAVE TE TRASHIGIMISE NATYRORE NE TERRITORIN E
KOMUNES HANI | ELEZIT TE PROPOZUARA PER MBROJTJE LIGJORE NGA INSTITUTI PER MBROJTJEN E
NATYRES

HYRIJE

Debati publik i Raportit té Studimeve dhe Evidentimit té Vierave té Trashigimisé Natyrore né Territorin e

Komunés Hani i Elezit, té propozuara pér Mbrojtje Ligjore nga Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés, eshte
njé hap kyq né pérfshirjen e qytetaréve dhe paléve té interesit né procesin e diskutimeve dhe
pjesmarrjes aktive né vendimmarrje lidhur me vierat e trashigimisé natyrore né territorin e komunés. Ky
raport éshté hartuar né pajtim me kérkesat e Ligjit per Mbrojtjen e Natyrés nr.03/L-233, Udhézimit
Administrativé (MAPL) nr.04/2023 pér Administraté té Hapur né Komuna dhe si i tillé pérmbledhé
rrjedhén e diskutimeve, komenteve, vérejtjeve si dhe propozimeve gé dalin nga ky process i réndésisé sé
vecanté pér pérfshirjen e gytetaréve né vendimmarrje. Vlerat e trashigimisé natyrore té propozuara pér
mbroitje ligjore e qé ishin objekt | kétij shqyrtimi publik jané:

Lista fillestare e monumenteve té trashigimisé natyrore té propozuara pér mbrojtje ligjore né

komunén e Hanit té Elezit
Nr i Vendi Objekti Kordinatat | Kategoria e propozuar pér mbrojtje
1. ‘ Hanii | Parku dhe Ujévara x-0525138 | Kategoria Ill
| Elezit y-4666926 Monument i natyrés me karakter hidrologjik
1 . -412 3
2. | Dromjak | Kanioni x-0526019 Kategoria Ill
y-4666926 Monument | natyrés me karakter gjeom.-
| - z-607 hidrilogjik N
3. | Dromjak = Trungu i Bungébutes x-0525441 Kategoria Ill
| {Quercus pubescens) y-4668999 Monument | natyrés me karakter botanik
1 7 _ z-696
4. | Pustenik | Kepi i gjaté dhe burimii | x-0520640 Kategoria Il
ujit y-4669909 Monument | natyrés me karakter gjeom.-
Ii | i 2-612 hidrologjik |
5. | Gorancé | Trungu i Bungébutes x-0519074 Kategoria Il
(Quercus pubescens) y-4665069 Monument | natyrés me karakter botanik
2-683 ‘

PROCESI | SHQYRTIMIT PUBLIK

Né pajti me U/A né fuqi, shté organizuar debati publik i Raportit té Studimeve dhe Evidentimit té
Vlerave té Trashigimisé Natyrore né Territorin e Komunés, té propozuara pér Mbrojtje Ligjore nga
Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés. Debati éshté mbajtur nga data 03.02.2026-03.03.2026 (njoftimi publik
mbi mbajtjen e debatit publik éshté publikuar me dt.22.01.2026 viti). Ndérkaq shqyrtimi kryesor publik
éshté mbajtur me dt.03.02.2026 né sallén e takimeve te objekti i komunés me fillim nga ora 10:30 me



pjesmarrjen e 22 individéve: 7 gra dhe 15 burra. Para mbajtjes sé debatit publik DUKMM, si bartése e
procesit ka kryer gjitha punét organizative pér mbarvajtje té procesit: Eshté publikuar né ueb fagen e
komunés Njoftimi Publik si dhe Raporti dhe Elaborati i Studimeve dhe Evidentimit té Vlerave te
Trashigimise Natyrore né Komunén e Hanit té Elezit, té propozuara nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen
e Natyrés. Po ashtu Njoftimi Publik éshté publikuar edhe né fejsbukun e komunés si dhe né tabelén e
shpalljeve. Né funksion té késaj me shkresa jané njoftuar edhe pronarét e parceleve siq éshté Agjencioni
Kosaovar i Pyjeve si dhe pronari privat i nje parcele né fshatin Gorancé ku ndodhet njé lis i bungébutés i
propozuar pér mbrojtje ligjore.

E gjithe rriedha e shqyrtimit kryesor publik éshté pershkruar né procesverbalin e takimit e cila éshté
pjese e ketij raporti si dhe lista e pjesmarrsve.




PERMBLEDHJE E KOMENTEVE, REKOMANDIMEVE NGA QYTETARET

Me dt. 03.02.2026 kemi pranuar vetém njé kérkesé respektivishté njé ankesé nga z. Isuf Berisha nga
fshati Gorancé i cili ka kérkuar gé lisi i bungébutés i cili ndodhet né oborrin e pronés sé tijé té higet nga
lista e monumenteve sepse ata kan plane pér ndértim né at parcelé, Pas shgyrtimit té ankesés DUKMM
& bashku me Institutin e Kosovés e kan miratuar kérkesén e z. Isuf Berisha késhtu qé trungu i
bungébutés né fshatin Gorancé higet nga lista e propozuar e monumenteve natyrore pér mbrojtje
ligjore. Me kété vendim gshté njoftuar edhe pala. Po ashtu, né bashképunim me zyrtarét e Institutit jané
korigjuar dhe sip. e parceleve né te cilat ndodhen kéto monumente duke definuar saktésishte
siperfaget. Kéto korigjime jané béré edhe né elaboratet si dhe hartat.

Lista pérfundimtare e monumenteve té trashigimisé natyrore té propozuara pér mbrojtje ligjore né
komunén e Hanit té Elezit

Nr  Vendi Objekti Kordinatat—l Kategoria e propozuar pér mbrojtje ‘
L Hanii  ParkudheUjévara | x-0525138 | Kategoria Il R
‘ Elezit y-4666926 Monument i natyrés me karakter hidrologjik
|| _ » 2-412 7 |
2.  Dromjak | Kanioni x-0526019 Kategoria lll ‘
‘ ‘ y-4666926 Monument | natyrés me karakter gjeom.- ‘
- 2607 | hidrilogjik |
3.  Dromjak | Trungu i Bungébutes x-0525441 Kategoria lll

(Quercus pubescens) y-4668999 Monument | natyrés me karakter botanik \

! 2-696

}— =t — S e ———— - E— — RS S
4.  Pustenik = Kepiigjaté dhe x-0520640 Kategoria Ill

‘ ‘ ‘ burimi i ujit y-4669909 Monument | natyrés me karakter gjeom.- }
—} B | 2-612 hidrologjik |

VLERESIMET NGA DREJTORIA E URBANIZMIT, KADASTRIT DHE MBROJTJA E MJEDISIT
Pas shqyrtimit té komenteve té paragitura gjaté debatit publik, Drejtoria konstaton se:
e Monumentet e propozuar pérmbushin kriteret pér mbrojtje,

e Ka pérkrahje te gjéré nga komuniteti,
e Nevojitet ndérmarrja e hapave té métejshme pér regjistrim, sinjalizim dhe promovim té tyre.



PERFUNDIM

Ky raport do té sheérbejé si dokument bazé pér hapat e métejme administrative dhe ligjor lidhur me
mbrojtjen e kétyre vierave té trashigimisé natyrore né Komunén e Hanit té Elezit.

Hani i Elezit
11,03.2026




MONUMENTET E TRASHIGIMISW NATYRORE- KOMUNA E HANIT TW ELEZIT

1. Parku dhe Ujévara né qytetin e Hanit té Elezit.
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1.2. Lloji i monumentit

Monument Natyror me karakter hidrologjik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

1.3. Kategoria e mbrojtjes

Kategoria e treté e mbrojtjes (Ill) - Monument i Natyrés
1.4 Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé
gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike

dhe/ose vlera turistike.

| 1.5. Pozita



Monumenti Natyror Parku dhe Ujévara ndodhet né proné shogérore dhe ka
pamje karakteristike.

Sipas matjeve me GPS Parku dhe Ujévara ndodhet né koordinatat:
X =0525138

Y = 4666926

Lartésia mbidetare = 412 metra

1.6. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Monumenti i Natyrés Parku dhe Ujévara néqytetin e Hanit
té Elezit,gjendet né parcelén 00061-16, zona kadastrale Hani i Elezit, nr. P-
73317036-00061-16, me sipérfage 4.76 hektar, e regjistruar si proné shoqérore
dhe gjendet né aférsi té depos sé vjetér ushtarake (Drejtoria pér Kadastér,
Gjeodezi dhe Proné, né Hanin e Elezit).

1.7. Sipérfagja

Sipérfagja e Monumentit Natyror té Parkut dhe Ujévarés pérfshiné hapésirén prej
njé 0.27 hektar, si zoné qé propozohet pér mbrojtje.

2. Kanioni né fshatin Dremajk té komunés sé Hanit té Elezit.




2.1. Lloji i monumentit

Monument Natyror me karakter hidrologjik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

2.2. Kategoria e mbrojtjes
Kategoria e treté e mbrojtjes (lll) = Monument i Natyrés

2.3. Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé
gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike

dhe/ose vlera turistike.

2.4. Pozita

Monumenti Natyror Kanioni ndodhet né proné shogérore dhe ka pamje
karakteristike.

Sipas matjeve me GPS Kanioni ndodhet né koordinatat:
X =0526019

Y = 4668755

Lartésia mbidetare = 607 metra

2.5 Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Monumenti i Natyrés Kanioni né fshatin Dremjak té
komunés sé Hanit té Elezit, gjendet né parcelén 00574-0, zona kadastrale
Dremjak, nr. P-73317034-00574-0, me sipérfage 18695 m?, e regjistruar si proné
shogérore (Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, né Hanin e Elezit).

2.6. Sipérfagja

Sipérfagja e Monumentit Natyror Kanioni pérfshiné hapésirén prej 0.24 hektar, si
zoné qé propozohet pér mbrojtje.



3. Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) né fshatin Dremajk té komunés sé Hanit
té Elezit




Monument Natyror me karakter botanik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

3.2. Kategoria e mbrojtjes
Kategoria e treté e mbrojtjes (1) = Monument i Natyrés

3.3. Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé
gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike
dhe/ose vlera turistike.

3.4. Pozita

Monumenti Natyror Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens)ndodhet né proné
shogérore dhe ka pamje karakteristike.

Sipas matjeve me GPS trungu ndodhet né koordinatat:
X =0525441

Y = 4668999

Lartésia mbidetare = 696 metra

3.5. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Monumenti i Natyrés Trungu i Bungébutés (Quercus
pubescens) né fshatin Dremjak té komunés sé Hanit té Elezit, gjendet né parcelén
00371-0, zona kadastrale Dremjak, nr. P-73317034-00371-0, me sipérfage 8960
m?, e regjistruar si proné shogérore (Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong,
né Hanin e Elezit).

Si kufi pér Monumentin e Natyrés —Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens)né
fshatin Dremjak té merret diametri i rrezes rreth 12.5 metra nga té gjitha anét (S
=500 m?).

3.6. Sipérfagja
Sipérfagja e Monumentit Natyror pérfshiné hapésirén né té cilén gjendet Trungu i

Bungébutés (Quercus pubescens) si dhe hapésiren pérreth, si zoné mbrojtése
(zoné buferike). Propozohet pér mbrojtje sipérfagja prej 5 ari.



4. Kepi i gjaté dhe burimi i ujit né Lagjen Lag- Pustenik té Hanit té Elezit




4.1. Lloji i monumentit

Monument Natyror me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

4.2. Kategoria e mbrojtjes

Kategoria e treté e mbrojtjes (Ill) = Monument i Natyrés

4.3. Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés
sé gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-
historike dhe/ose vlera turistike.

4.4, Pozita
Monumenti Natyror Kepi i gjaté dhe burimi i ujit ndodhet né proné shoqgérore
dhe ka pamje karakteristike.

Sipas matjeve me GPS Kepi i gjaté dhe burimi i ujit ndodhet né koordinatat:
X =0520640
Y = 4669909
Lartésia mbidetare = 612 metra
4.5. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Monumenti i Natyrés Kepi i gjaté dhe burimi i ujit
néfshatin Pustenik té Hanit té Elezit,gjendet né parcelén 00099-0, zona kadastrale
Pustenik, nr. P-73317070-00099-0, me sipérfage 266189 m?, e regjistruar si proné
shoqérore (Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné, né Hanin e Elezit).

4.6. Sipérfaqja

Sipérfagja e Monumentit Natyror Kepi i gjatédhe burimi i ujit pérfshiné edhe
hapésirén pérreth. Propozohet pér mbrojtje sipéfaqgja prej 10.80 hektar.

Hani i Elezit DUKMM
Maj 2026 Nexhmedin Daci



